



PARDUBICKÝ KRAJ

**Krajský úřad
Odbor životního prostředí a zemědělství**

Název dotačního programu:

**Podpora hospodaření v lesích – těžba
kůrovcových stromů**

Vyhlašovatel dotačního programu: Pardubický kraj

Vyhlášeno usnesením Rady Pardubického kraje č. R/1345/22 ze dne 21. 11. 2022

Účel programu a důvody podpory stanoveného účelu:

Opatření k omezení šíření podkorních hmyzích škůdců lesních dřevin

Provedení následné účinné asanace kůrovcového dřeva

Podpora činností drobných vlastníků lesů v ochraně lesa, které mohou zabránit dalšímu rozmnožování hmyzích škůdců a šíření kůrovcové kalamity v lesích Pk

Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu na podporu stanoveného účelu:

2,5 mil. Kč (podmíněno schválením rozpočtu Pardubického kraje na rok 2023)

A. Dotační podtitul Lesní těžba kůrovcových stromů**B. Dotační podtitul Kácení kůrovcových stromů jednotkami požární ochrany obcí****Ad B. Dotační podtitul Kácení kůrovcových stromů jednotkami požární ochrany obcí****Kritéria pro stanovení výše dotace:**

Minimální výše dotace je stanovena na **5 000,- Kč**.

Výše dotace je stanovena sazbou na technickou jednotku (dále jen „sazbová dotace“), a to 200 Kč za 1 m3 vytěženého kůrovcového dříví.

Okruh způsobilých žadatelů:

Po projednání s Ministerstvem vnitra - generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru ČR, Ministerstvem zemědělství ČR, Lesy ČR a Sdružením vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR, lze ke zvládnutí následků kůrovcové kalamity využít i jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí (dále jen „jednotka požární ochrany obce“), zařazené do plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany.

Dotační titul je určen **výhradně obcím jako zřizovatelům jednotek požární ochrany obcí**, a to na kácení kůrovcem napadených stromů, provedené oprávněnými členy jednotky požární ochrany obce ruční motorovou řetězovou pilou, která je v majetku obce. Podmínkou poskytnutí dotace je doručení řádně vyplněné Žádosti o poskytnutí dotace (viz příloha č. 2), její projednání v orgánech kraje a následné uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy.

Možnost využití jednotek požární ochrany obcí ke kácení kůrovcem napadených stromů předpokládá nezbytnou spolupráci obcí, vlastníků lesních porostů a místně příslušných odborných lesních hospodářů.

Vlastníky lesních porostů se pro účel tohoto dotačního podtitulu rozumí drobní vlastníci lesa, jehož výměra nepřesahuje výměru 50 ha a který se nachází na území Pardubického kraje.

Lhůta pro podání žádosti:

Od 2. 1. 2023 do 30. 9. 2023 za činnosti provedené v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023.

Kritéria pro hodnocení žádostí:

- Časové pořadí došlých žádostí v případě vyčerpání schválené výše alokovaných prostředků na DT. Rozhodující pro přijetí žádosti do dotačního programu je datum a čas jejího přijetí v podatelně vyhlášovatele, nikoliv datum odeslání. Dříve, později nebo jiným způsobem doručené žádosti nebudou do dotačního programu zařazeny.
- V případě podání nesprávné nebo neúplné žádosti bude žadatel vyzván k doplnění či opravě žádosti. Neodstraní-li žadatel uvedené nedostatky ve stanovené lhůtě, bude žádost vyřazena z dalšího procesu hodnocení.

Lhůta pro rozhodnutí o žádosti:

O žádostech bude rozhodováno průběžně, nejpozději do 31. 12. 2023.

Vyrozumění žadatele:

Úspěšní žadatelé obdrží k podpisu smlouvu o poskytnutí dotační podpory. Výsledky vyhodnocení žádostí lze sdělit vyvěšením výsledků na webových stránkách Pardubického kraje. Na rozhodnutí o přidělení a poskytnutí dotace se nevztahují obecné předpisy o správním řízení. Vlastní realizace programu je podmíněna schválením příslušné částky v rozpočtu Pardubického kraje.

Podmínky pro poskytnutí dotace:

- Dotace se poskytuje na kácení kůrovcových stromů.
- Dotace je poskytována sazbou na technickou jednotku (dále jen „sazbová dotace“).
- Výše dotace se stanoví součinem sazby za jednotku a množství skutečně provedených technických jednotek.
- Dotaci podle tohoto programu nelze poskytnout, je-li na stejný předmět dotace poskytnuta jiná podpora z veřejných zdrojů včetně Evropské unie. Pokud by žadatel obdržel na stejný předmět dotace podle tohoto programu i podporu z jiných veřejných zdrojů, je povinen dotaci poskytovateli vrátit do 30 kalendářních dnů od obdržení této jiné podpory.
- Dotace se poskytují pouze na hospodaření v lesích, které se nacházejí na území Pardubického kraje.
- Dotace se poskytuje na neinvestiční činnosti.

Bližší podmínky poskytnutí dotace:

- dotace na kácení kůrovcových stromů prostřednictvím oprávněných členů jednotky požární ochrany obce se poskytuje na provedení nahodilé těžby kůrovcových stromů **za podmínky provedení následné včasné a účinné asanace** vytěženého kůrovcového dřeva. Na provedení včasné a účinné asanace je možné čerpat finanční podporu dle nařízení vlády č. 30/2014 Sb. o stanovení závazných pravidel poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích dle pravidel stanovených Ministerstvem zemědělství (VII. Finanční příspěvek na ochranu lesa, dříve dotační titul „I“).
- **Kůrovcový strom** je dle tohoto dotačního programu strom, ve kterém se nachází kterékoli životaschopné vývojové stádium kůrovce.
- **Včasnou a účinnou asanaci** se rozumí úkon, kterým se zamezí, aby kůrovec v kůrovcovém dříví dokončil vývoj nebo jej opustil a napadl další stromy; asanace může být provedena mechanicky nebo chemicky s využitím insekticidů, přičemž pouhý odvoz kůrovcového dříví bez průkazného doložení jeho bezprostředního zpracování (např. převzetí ke zpracování na pile) se nepovažuje za včasnou a účinnou asanaci a v takovém případě podpora nebude poskytnuta.
- V období ukončení letové aktivity kalamitních druhů podkorního hmyzu (od 1. listopadu 2022 do 31. března 2023) nelze asanaci kůrovcového dříví insekticidním postřikem, insekticidní sítí ani jejich kombinací považovat za účinnou.
- O poskytnutí prací jednotkou požární ochrany obce musí být předem vždy informováno Krajské operační středisko Hasičského záchranného sboru kraje tak, aby nedošlo k ohrožení její akceschopnosti. Následně musí velitel jednotky požární ochrany obce zpracovat Zprávu o činnosti (tzv. „ZOČ“).
- Oprávněnými členy jednotky požární ochrany obce, kteří mohou vykonávat kácení kůrovcem napadených stromů, jsou pouze osoby, které mají uzavřenou dohodu o členství v jednotce požární ochrany obce a jsou držiteli platného osvědčení pro práci s ruční motorovou řetězovou pilou, které vydal Hasičský záchranný sbor ČR nebo jím akreditované vzdělávací zařízení.
- Podmínkami pro provedení kácení je souhlas místně příslušného odborného lesního hospodáře a současně i předem uzavřená písemná dohoda mezi vlastníkem kůrovcem napadených stromů a obcí. Dohoda jednoznačně specifikuje místo výkonu práce, objem, rozsah a úhradu nákladů za provedení prací jednotkou požární ochrany obce a případně další ujednání.

- Objem specifikovaný m3 dřevní hmoty musí na Žádosti o poskytnutí dotace (viz příloha č. 2) vždy potvrdit místně příslušný odborný lesní hospodář a současně i vlastník kůrovcem napadených stromů.
- Při provádění kácení kůrovcem napadených stromů, je nutné používat předepsané osobní ochranné pracovní prostředky a dodržovat podmínky stanovené jinými právními předpisy, např. Nařízením vlády č. 339/2017 Sb., o bližších požadavcích na způsob organizace práce a pracovních postupů při práci v lese a na pracovištích obdobného charakteru a souvisejících dalších.
- Konečné rozhodnutí o využití jednotky požární ochrany obce ke kácení kůrovcem napadených stromů je vždy v kompetenci obce, která jednotku zřizuje.
- **Na poskytnutí dotace není právní nárok.**

Dotaci nelze použít na

- těžbu sterilních kůrovcových souší
- těžbu kůrovcových stromů, u nichž nebyla následně provedena včasná a účinná asanace k zamezení dokončení vývoje kůrovce a jejich dalšímu šíření

Vzor žádosti:

viz Příloha č. 2, na které je provedení předmětu dotace včetně asanace dřeva potvrzeno odborným lesním hospodářem, vlastníkem lesa a čestné prohlášení žadatele - obce

Organizace dotačního programu:

Žadatel o dotaci, který má datovou schránku anebo který je povinen mít zřízení datovou schránku, doručí žádost s přílohami datovou zprávou. Žádost musí být do datové schránky Pardubického kraje doručena v termínu pro podávání žádostí o dotaci. Žadatel o dotaci, který nemá datovou schránku a ani nemá povinnost mít zřízení datovou schránku, doručí žádost s přílohami osobně nebo poštou na adresu Krajský úřad Pardubického kraje, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice ve lhůtě pro podávání žádostí.

Předložené žádosti, které nesplní základní formální náležitosti, nebudou projednány.

Kontaktní osoby:

Ing. Jana Sýkorová, tel.: 466 026 497, e-mail: jana.sykorova@pardubickykraj.cz

Ing. Jana Klapková, tel.: 466 026 514, e-mail: jana.klapkova@pardubickykraj.cz

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství

Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice

Návaznost na cíle a opatření Strategie rozvoje Pardubického kraje 2021 - 2027:

Vyhlašovaný program je v souladu se Strategií rozvoje Pardubického kraje 2021 – 2027, opatření C.2.5 Podpora lesnictví a ochrana pozemků určených pro funkci lesa.

Návaznost na dotační tituly obdobného zaměření:

Vyhlašovaný program tematicky nenavazuje na žádný program vyhlašovaný Pardubickým krajem. Na činnosti podmíněné včasnou a účinnou asanací lze čerpat finanční příspěvek dle nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké činnosti, ve znění pozdějších předpisů.

Zásady kontroly užití dotace:

Pardubický kraj je oprávněn a povinen provádět kontrolu využití poskytnutých dotací.

Kontrolu provádí odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Pardubického kraje ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole). O provedené kontrole je vždy sepsán zápis.

Příjemce dotace je povinen umožnit Pardubickému kraji zejména:

- kontrolu účelovosti a správnosti použití finančních prostředků poskytnutím všech potřebných informací a dokladů, a to v průběhu i po skončení čerpání dotace.

Nedodržení podmínek z uzavřené smlouvy je porušením rozpočtové kázně a příjemce dotace bude povinen neprodleně vrátit poskytnutou dotaci včetně případného penále.

Vyúčtování dotace:

Vyúčtování dotace není předepsáno, jedná se o sazbovou dotaci.

Veškeré změny oproti uzavřené smlouvě musí být příjemcem písemně oznámeny odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Pardubického kraje. O případné změně účelu použití dotace rozhoduje ten orgán kraje, který rozhodl o jejím poskytnutí.